
AK ČR 10. 19. 2024 08:33:54

Nové vymezení technických požadavků na stavby pro plnění funkcí lesa
15. 07. 2024

11. 7. 2024 - K 1. 7. 2024 nabyla účinnosti nová vyhláška č. 146/2024 Sb. o požadavcích na výstavbu,
která nově definuje i technické požadavky na stavby pro plnění funkcí lesa a navazuje tak na dřívější
vyhlášky č. 239/2017 Sb. a 590/2002 Sb. zrušené k 31. 12. 2023.

Právní úprava staveb pro plnění funkcí lesa (za které se považují zejména lesní cesty, hrazení bystřin
a strží a malé vodní nádrže v lesích) je kromě obecného rámce daného lesním zákonem, vodním
zákonem  a  zákonem  o  ochraně  přírody  a  krajiny  dále  podrobně  řešena  v  oblasti  technických
požadavků na tyto stavby příslušnou vyhláškou č. 146/2024 Sb. provádějící nový stavební zákon č.
283/2021 Sb.

Předchozí právní úprava technických požadavků na stavby pro plnění funkcí lesa stanovená do 31. 12.
2023 vyhláškami č. 239/2017 Sb. a 590/2022 Sb. prošla před zahrnutím do nové vyhlášky č. 146/2024
Sb. jen drobnějšími úpravami a změnami. V nové vyhlášce bohužel není uvedena v souvislých blocích,
ale v několika dílčích částech:

definice pojmů z oblasti staveb pro plnění funkcí lesa - v § 5,
stanovení technických požadavků na stavby lesních cest - v § 82 dále odkazujícím na část 1 přílohy č. 9,
stanovení technických požadavků na stavby pro úpravu vodního režimu lesních půd - v § 83 dále odkazujícím na část 2
přílohy č. 9,
stanovení  technických  požadavků  na  hrazení  bystřin  a  strží  -  v  §  12  odst.  5  (křížení  technické  infrastruktury  s
neupravenými koryty bystřin) a dále pak zejm. v § 84,
stanovení technických požadavků na malé vodní nádrže v lesích - obecně v § 63 a 64, dále pak zejm. v § 70,
stanovení potenciálních výjimek z uvedených technických požadavků (např. na maximální podélný sklon lesní cesty nebo
na zřizování obratišť na koncích neprůjezdných lesních cest) - vyjmenovány v § 95 odst. 1.

V oblasti technických požadavků na stavby lesních cest (jako účelových komunikací) nadále platí i
ustanovení dalších příslušných právních předpisů - zejm. vyhlášky č. 104/1997 Sb.

V nové vyhlášce o požadavcích na výstavbu již není na technické normy odkazováno obecně, ale jen u
konkrétních ustanovení vyhlášky (blíže § 94):

na ČSN 73 6108:2018 je odkazováno ve věci směrových a výškových poměrů trasy lesní cesty (pro zajištění stejnoměrné,
plynulé a bezpečné jízdy návrhovou rychlostí) a ve věci podrobných technických požadavků výslovně uvedených v části 1
přílohy č. 9,
na ČSN 75 2106-1-2016 a na ČSN 75 2106-2:2019 je odkazováno ve věci způsobů zvýšení odolnosti koryt bystřin a strží a
stanovení návrhového průtoku.

Seznam odkazovaných norem bude zveřejněn až ve Věstníku Úřadu pro technickou normalizaci,
metrologii a státní zkušebnictví. Do textu odkazovaných norem má Ministerstvo pro místní rozvoj
umožnit  bezplatné nahlížení  do textu,  což je zajištěno formou sponzorovaného přístupu k těmto
normám na webových stránkách České agentury pro standardizaci.

Související odkazy

Vyhláška č. 146/2024 Sb.

 

https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/146

